Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N.º _____/2024
(Do Sr. Dep. Danilo Forte)

Requeiro missão oficial  de visita  técnica
ao Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
em  Telecomunicações  na  instalação  em
Campinas/SP.

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, missão

oficial da Comissão de Desenvolvimento Econômico, extensível a todos os

membros desta Comissão, para realizar visita institucional  ao Centro de

Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações – CPQD, na instalação

em  Campinas/SP,  em  atenção  ao  Convite  Oficial  n.  1000/023/2024,

enviado pelo Presidente da Fundação CPQD, Sr. Sebastião Sahão Júnior.

JUSTIFICATIVA

Há 48 anos,  o CPQD foi  criado pelo Governo Federal  para

atender  políticas  públicas  no  setor  de  telecomunicações,  originalmente

como  Centro  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  em  Telecomunicações  da

Telebrás.  Durante  a  privatização  do  setor  em  1998,  tornou-se  uma

fundação de direito privado – a Fundação CPQD, com a missão primordial e

permanente  de preservar  a  capacidade em pesquisa e  desenvolvimento

para garantir a soberania tecnológica de nosso país no setor de Tecnologia

da Informação e Comunicação (TIC).

Como parceiro do Estado, o CPQD vem contribuindo com o

desenvolvimento estratégico para impacto  positivo  na sociedade,  com o

assessoramento técnico na tomada de decisões políticas e apoio tecnológico

ao MCOM e ao MCTI na formulação e implementação de políticas públicas,

além da geração de renda e empregos qualificados no Brasil.

*C
D2

46
40

34
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246403473000

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
19

:1
4:

55
.1

60
 -

CD
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

Nesse sentido, o objetivo do convite realizado pelo Presidente

da  Fundação  CPQD,  Sr.  Sebastião  Sahão  Júnior,  é  de  apresentar  aos

membros da Comissão as inovações em TIC, que pode contribuir com o

desenvolvimento de novas políticas públicas nas áreas de educação e saúde

em áreas remotas e para o futuro, capacitação profissional e agricultura

para pequenos  e  médios  produtores  rurais  em áreas  sem cobertura  de

internet,  utilizando  conectividade  4G  e  5G),  Inteligência  Artificial  (IA),

Internet  das  Coisas  (IoT)  e  Energias  Renováveis,  assegurando  a

transformação digital em regiões de atuação parlamentar cuja finalidade é

melhorar a qualidade de vida dos cidadãos brasileiros.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres

pares submeto esta solicitação à consideração deste colegiado.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024.

Dep. DANILO FORTE
UNIÃO/CE

*C
D2

46
40

34
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246403473000

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
19

:1
4:

55
.1

60
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, missão oficial da Comissão de Desenvolvimento Econômico, extensível a todos os membros desta Comissão, para realizar visita institucional ao Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações – CPQD, na instalação em Campinas/SP, em atenção ao Convite Oficial n. 1000/023/2024, enviado pelo Presidente da Fundação CPQD, Sr. Sebastião Sahão Júnior.
	Há 48 anos, o CPQD foi criado pelo Governo Federal para atender políticas públicas no setor de telecomunicações, originalmente como Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações da Telebrás. Durante a privatização do setor em 1998, tornou-se uma fundação de direito privado – a Fundação CPQD, com a missão primordial e permanente de preservar a capacidade em pesquisa e desenvolvimento para garantir a soberania tecnológica de nosso país no setor de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).
	Como parceiro do Estado, o CPQD vem contribuindo com o desenvolvimento estratégico para impacto positivo na sociedade, com o assessoramento técnico na tomada de decisões políticas e apoio tecnológico ao MCOM e ao MCTI na formulação e implementação de políticas públicas, além da geração de renda e empregos qualificados no Brasil.
	Nesse sentido, o objetivo do convite realizado pelo Presidente da Fundação CPQD, Sr. Sebastião Sahão Júnior, é de apresentar aos membros da Comissão as inovações em TIC, que pode contribuir com o desenvolvimento de novas políticas públicas nas áreas de educação e saúde em áreas remotas e para o futuro, capacitação profissional e agricultura para pequenos e médios produtores rurais em áreas sem cobertura de internet, utilizando conectividade 4G e 5G), Inteligência Artificial (IA), Internet das Coisas (IoT) e Energias Renováveis, assegurando a transformação digital em regiões de atuação parlamentar cuja finalidade é melhorar a qualidade de vida dos cidadãos brasileiros.
	Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres pares submeto esta solicitação à consideração deste colegiado.
	Atenciosamente,